12

	[image: image1.png]

                                                                               ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 от _____________ № _____________
Об организации работы по составлению и публикации брошюры «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В целях реализации принципа прозрачности и открытости бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения полного и доступного информирования граждан о бюджете муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области:
1. Утвердить Положение о составлении и публикации брошюры «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (приложение № 1, приложение № 2).

2. Признать утратившим силу распоряжение от 22.08.2019 № 582-р «Об организации работы по составлению и публикации брошюры «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Л.Г.Ярощук.
	Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области
	                                  В.С.Макаров

	Приложение № 1

к распоряжению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от __________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о составлении и публикации брошюры «Бюджет для граждан»
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает правила представления и размещения информации в доступной для граждан форме:

- проекта решения Ярцевского районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект решения о бюджете района), решения Ярцевского районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете района), проекта решения Ярцевского районного Совета депутатов об исполнении бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области за отчетный финансовый год (далее – проект решения об исполнении бюджета района), решения Ярцевского районного Совета депутатов об исполнении бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  за отчетный финансовый год (далее – решение об исполнении бюджета района);
- проекта решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области о бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период(далее – проект решения о бюджете города), решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области о бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете города), проекта решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области за отчетный финансовый год (далее – проект решения об исполнении бюджета города), решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за отчетный финансовый год (далее – решение об исполнении бюджета города).

1.2. Под «Бюджетом для граждан» (далее – Бюджет для граждан) понимается документ, содержащий основные положения в понятной для широкого круга граждан (заинтересованных пользователей) форме и составляется Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Финансовое управление) на основе следующих документов:

- проекта решения о бюджете района;

- решение о бюджете района;

- проекта решения о бюджете города;

- решений о бюджете города;
- проекта решения об исполнении бюджета района;

- решение об  исполнении  бюджета  района;

- проекта решения об исполнении бюджета города;

- решение об исполнении бюджета города.

1.3. В Бюджет для граждан включаются только сведения, основанные на официальной информации об основных показателях социально-экономического развития, задачах и приоритетных направлениях бюджетной политики, источниках доходов бюджета, обоснованиях бюджетных расходов, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных ассигнований.

1.4. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при формировании Бюджета для граждан используются различные методы визуализации данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

1.5. Бюджет для граждан публикуется отделом по информационной политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - отделом по информационной политике) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения информации на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области:

- проекта решения о бюджете района и бюджета города не позднее даты проведения публичных слушаний;

- проекта решения о внесении изменений в бюджет района и бюджет города в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете;

- решения о бюджете района и бюджета города в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете;

-  проекта решения об исполнении бюджета района и бюджета города не позднее даты проведения публичных слушаний;

- решения об исполнении бюджета района и бюджета города в течение 10 рабочих дней после опубликования в  газете.
2. Составление Бюджета для граждан на основе

решений (проектов решений) о бюджете района и бюджете города на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Бюджет для граждан, составленный на основе решений (проектов решений) о бюджете района и бюджете города, имеет следующую структуру:

- вводная часть;

- термины и понятия;

- общие характеристики местного бюджета;

- доходы местного бюджета;

- расходы местного бюджета;

- межбюджетные отношения;

- дополнительная информация (при необходимости).

2.1.1. Раздел «Вводная часть» включает:

- описание административно-территориального деления публично-правовых образований;

- определение основного понятия «бюджет»;

- основные экономические показатели.

2.1.2. Раздел «Термины и понятия» включает:

- определение основных понятий: «доходы бюджета», «расходы бюджета», «муниципальный долг», «бюджетный процесс» и иных необходимых терминов, используемых в бюджетном процессе, в доступной для граждан форме;

-    информацию о бюджетной классификации Российской Федерации;

-   структуру бюджетной системы;

-   структуру муниципального долга;

-   этапы бюджетного процесса.

2.1.3. Раздел «Общие характеристики местного бюджета» включает:

- основные показатели социально- экономического развития в Ярцевском районе Смоленской области в динамике;

- основные характеристики  бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит/профицит);

- источники финансирования дефицита бюджета;

- основные направления  бюджетной  и налоговой политики в Ярцевском районе Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период;

- уровень долговой нагрузки на бюджет, в том числе с отражением структуры долга по видам долговым обязательств.

2.1.4. Раздел «Доходы местного бюджета» включает:

- структуру доходов;

- информацию о планируемых поступлениях в бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – бюджет района)  и в бюджет муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – бюджет города) на очередной финансовый год в сравнении с предыдущими годами;

- информацию об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета района и бюджета города в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год);

- информацию о подушевых показателях доходов бюджета района и бюджета города.
Информация о доходах бюджета района и бюджета города сопровождается объяснением причин изменения доходов и кратким описанием основных направлений деятельности органов местного самоуправления по повышению доходов бюджета района и бюджета города.

2.1.5. Раздел «Расходы местного бюджета» включает:

-информацию о расходах бюджета района и бюджета города по основным направлениям на очередной финансовый год и плановый период и выделением в их составе приоритетных расходов;
- информацию о расходах бюджета района и бюджета города в разрезе муниципальных программ (информация должна сопровождаться данными о целях, задачах, мероприятиях, достигнутых и планируемых значениях показателей муниципальных программ).
- информацию об удельных и подушевых показателях расходов бюджета района и бюджета города.
2.1.6. Раздел «Межбюджетные отношения» включает следующие данные:

- межбюджетные трансферты, планируемые к получению из областного бюджета;

- межбюджетные трансферты, планируемые к получению из иных бюджетов;

- межбюджетные трансферты, направляемые из бюджета района бюджетам поселений Ярцевского района Смоленской области.

3. Составление Бюджета для граждан на основе

решений (проектов решений) об исполнении
бюджета района и бюджета города за отчетный финансовый год

Информация в Бюджете для граждан, составленном на основе проекта решения об исполнении бюджета района и проекта решения об исполнении бюджета города  или решения об исполнении бюджета района и  решения об исполнении бюджета города представляется в соответствии с той же структурой, что и информация в Бюджете для граждан, составленном на основе проекта решения о бюджете района, проекта решения о бюджете города и   решения о бюджете района, решения о бюджете города, с указанием причин отклонения фактических значений от запланированных.

4. Порядок представления информации для составления

Бюджета для граждан

4.1. Информация о количественных и качественных показателях представляется главными распорядителями средств бюджета района и бюджета города по запросу Финансового управления.

4.2. Финансовое управление организует сбор, проверку и составление Бюджета для граждан на основании поступившей информации.

4.3. Отдел по информационной политике осуществляет опубликование Бюджета для граждан в сети Интернет в сроки, установленные пунктом 1.5. настоящего Положения.

                                                                                                                                      Приложение №2

                                                                                                                                            к распоряжению Администрации

                                                                                                                                            муниципального образования

                                                                                                                                           «Ярцевский район» Смоленской

                                                                                                                                            области

                                                                                                                                            от ____________ № _____

ГРАФИК

публикации брошюры «Бюджет для граждан»

отделом информационной политики

на официальном сайте Администрации района

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Источники информации

для расчета показателя
	Ответственный исполнитель

за составление
	Срок публикации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общие характеристики доходов и расходов местного бюджета

	 проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;
проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	2.
	Доходы местного бюджета по видам доходов
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	3.
	Информация об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	4.
	Межбюджетные отношения
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	5.
	Расходы местного бюджета по разделам и подразделам
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	6.
	Расходы местного бюджета в разрезе муниципальных программ и непрограмных направлений
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	7.
	Объем доходов местного бюджета расчете на 1 жителя
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	8.
	Объем расходов местного бюджета в расчете на 1 жителя
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	9.
	Объем расходов местного бюджета на жилищно-коммунальное хозяйство в расчете на 1 жителя
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;

   расходы по разделу

«Жилищно-коммунальное хозяйство»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	10.
	Объем расходов местного бюджета
на образование в расчете на 1 жителя
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;  расходы по разделу «Образование»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	11.
	Объем расходов местного бюджета на культуру и кинематографию в расчете на 1 жителя
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
 расходы по разделу «Культура и кинематография»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	12.
	Объем расходов местного бюджета на социальную политику в расчете на 1 жителя

	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;
проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
расходы по разделу «Социальная политика»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	13.
	Объем расходов местного бюджета на физическую культуру и спорт в расчете на 1 жителя

	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета; «Физическая культура и спорт»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	14.
	Объем расходов местного бюджета на содержание органов местного самоуправления в расчете на 1 единицу штатной численности
	тыс.рублей
	проект решение о бюджете;

проект решения об исполнении бюджета;

проект решения о внесении  изменения  в бюджет;

решение о бюджете;
решение об исполнении бюджета;
 расходы по разделу «Общегосударственные вопросы»
	Финансовое управление
	не  позднее даты проведения публичных слушаний

в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	15.
	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	тыс.рублей
	Статистические данные Территориальной Федеральной службы государственной статистики Смоленской области
	Финансовое управление
	в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете

	16.
	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на 1 жителя муниципального образования
	тыс.рублей
	Статистические данные Территориальной Федеральной службы государственной статистики Смоленской области
	Финансовое управление
	в течение 10 рабочих дней после опубликования в газете